
ROMÂNIA                                                                                                                                                       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a devizului general 
la obiectivul de investiţie „Reabilitare, modernizare și extindere clădire  

Muzeul Dunării de Jos”, Faza – Studiu de Fezabilitate 
 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.09.2015, 
           Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională și Relații Externe şi Direcţiei Economice, 
înregistrat sub nr. 13436 din 23.09.2015; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 
Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- Studiul de fezabilitate, înregistrat sub nr. 12613 din 04.09.2015; 
- avizul Comisiei Tehnico – Economice, nr. 20 din 10.09.2015; 

   - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;   

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
    Art. 1. – (1) Se aprobă documentaţia tehnico-economică şi devizul general la obiectivul de 
investiţie „Reabilitare, modernizare și extindere clădire Muzeul Dunării de Jos”, Faza – Studiu de 
Fezabilitate cu valoarea totală a investiţiei  de 9775,50 mii lei, (2206,66 mii euro) din care C + M: 
7136,73 mii lei, (1611,00 mii euro), inclusiv T.V.A. 
                (2) Datele de identificare și principalele caracteristici tehnice ale obiectivului de 
investiţie sunt: 
             Amplasament: Municipiul Călărași, nr. 4, Strada Progresul, județul Călărași. 
                (3) Caracteristici tehnice:  
                     Obiectul proiectului constă în realizarea lucrărilor de reabilitare și modernizare a 
corpurilor existente și extinderea acestora cu un corp de clădire cu regimul de înălțime Sp+P+1E 
destinat activităților muzeale. Corpul nou de clădire se va realiza în cadre de beton armat și șarpantă 
din lemn ce va prelua elemente de arhitectură comune (registre de ferestre, finisaje, încadramente, 
etc.) ale corpului existent. 
                      Durata estimată de realizare a investiţiei: 24 luni. 
   Art. 2. - Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
hotărâre celor interesaţi. 

 
       VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                
                                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI,                                
                                                                                                                                   Dumitru TUDONE 

 
 
 

Nr.  131  
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  29.09.2015 


